galere vecchie, le quale pur forse haverìano servito alcuno altro anno, et per non havere loco dove 
tenere lo bisogno, mandarli al mare de Baya distante da equa dece miglia, dove parte se consumorno et 
affundorno, et parte come guaste se vendéro ad particulari per guastarle. Et volendose acconciare alcune 
delle galere che stavano al soldo de Sua Maestà, non se ritrovava loco da farse. Fé la Corte novo partito de 
formare altre vinte galere et sei galeacze, in virtù de ordene de Sua Maestà, le quale per la loro grandecza 
et per reponere la gran massa de legnami che ce bisognava, non se ritrovando forma de possere dare loco 
ad tanti nello Arsenale vecchio, nacque pensiero a l'Illustrissimo Marchese de Mondesciar, olim Viceré de 
questo regno, de fare l'Arsenale in altro loco; per lo che con consiglio de molti officiali, Ingegnieri, Architecto 
et altri homini de esperientia, fu designato farsi al lato destro del Molo, loco attissimo et con ogni comodità, 
perché la grandeza sua è riuscita con farsece vintidue arcate lunghe, cioè vinti di esse in ogni una de le 
quale per longhecza càpeno tre galere, et in le due altre arcate una galeacza per arcata, con lochi spatiosi 
da introdure et conservare legnami per la fabrica de esse, altri lochi da fare edificii, magazeni et stantie 
superiore et inferiore per conservare monitioni et per habitatione de officiali, et per tutte altre comodità. Il 
loco è destro con la faccia a levante, et al mezogiorno, la bocca delle arcate tutte al lito del mare, verso 
mezogiorno, che per dirictura li vascelli se ponno ponere in acqua con grandissima sua facilità, et similmente 
ritirarse in terra, loco asciutto seccho et de buon aria, securissimo de ogni suspetto per stare circondato dal 
Castello Novo, Torre de San Vicenzo et Castello de l'Ovo, et che se può serrare per facilità. Questo 
pensiero, comunicato con Sua Maestà, comandò exequirse, per lo che datose principio allo edificio con 
molta frequentia, con concorso de molto numero de persone per diversi esercitii, parte in spianare monti, 
terra, edificii, archi et altre cose per ponere in piano il colo, altri levellare et formare la pianta, dare la dirictura 
all'opera, altri in procurar l'apparecchio de tanti materiali et instrumenti, quanti bisognavano ad tanta opera, 
in la quale se spendeva gran summa de denari, in tanto che dallo anno 1577 che incominciò, insino al 
presente, se ce è speso in tutto, incluse le compre de case, monti et giardini et fabriche, da ducati cento 
sessantamilia. Et non per questo cessava l'opera delle galere et galeacze, anzi che per ordine di Sua 
Maestà con molta celerità se attendeva in esse, per lo che se causò tanto concorso de legnami et de maestri 
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che se non se ne fusse usata grandissima diligentia haverìa causata confusione tra l'una opera et l'altra, 
circa mille ducento et sedeci homini tra mastri lavoranti, conduttori de materiali et officiali, ultra li partitarii et 
altre persone, che ordinariamente entrano et esceno per fare partiti de munitioni et altre occurrentie, per lo 
che parse molto necessario constituire un capo in detto novo Arsenale, il quale assistesse sempre in esso et 
tenesse cura de tutto il lavoro, et che tutti officiali, ministri et operaii attendessero con diligentia et 
sollicitudine ciascuno al suo officio et lavoro, tenendo l'opera distinta in modo che senza darse impedimento 
l'uno all'altro se facesse il regio servitio bene et a tempo  (Napoli, settembre 1583) (ASNa, Sommaria, 
Consulte, vol. 8, cc. 266 v.-268; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.75).*